
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Determinazione n. 44 del 12 dicembre 2025 
 
Oggetto: Tutela delle persone che segnalano violazioni. Adesione al progetto 
“WhistleblowingIT” con uso della Piattaforma “WhistleblowingPA”. 
 

IL DIRIGENTE VICARIO 
 
PREMESO CHE: 
- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti 
e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 
competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 
 
- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 
associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 
di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 
 
- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito 
(“EDA”) e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto 
pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 
 
- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente 

d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 
 
- con Decreto del Presidente n. 3 del 25.07.2024, l’ing. Annapaola Fortunato è stata nominata Dirigente 
Vicario dell’Ente ai sensi dell’art. 3 comma 5, del Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii. «Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165» e ss.mm.ii; 
 
- la legge 30 novembre 2017, n. 179 «Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato»; 
 
- la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 riguardante 
la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione; 

- il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, di attuazione della predetta direttiva (UE) 2019/1937, recante 
altresì disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali. (cd. “Decreto whistleblowing”); 
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it 

 

 

 

- la Delibera n.311 del 12 luglio 2023 con la quale ANAC, ai  sensi dell’art.10 di tale ultima norma,  ha 
approvato lo schema delle «Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni 
del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali– procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne»; 
 
DATO ATTO  

- che l’EdA Salerno rientra tra i soggetti obbligati ad adempiere a quanto disposto dalla succitata 
normativa in materia di prevenzione della corruzione, trasparenza e tutela della riservatezza delle persone 
che segnalano violazioni delle disposizioni normative unionali e nazionali; 
 
RITENUTO 
- doveroso adottare procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni in linea con la normativa 
vigente in materia; 
 
VISTO 
-  il progetto “WhistleblowingIT”, nato dalla collaborazione tra l’associazione Transparency International 
Italia e l’impresa sociale Whistleblowing Solutions che negli ultimi anni hanno sviluppato tecnologie 
informatiche capaci di ricevere e gestire in modo più efficiente le segnalazioni di illeciti, offrendo a tutti 
gli enti pubblici e privati una soluzione standard conforme alla legge e in linea con gli standard 
internazionali; 
 
RITENUTO 
- opportuno aderire al progetto predetto, attesi i contenuti dello stesso e la sua affidabilità confermata 
anche dalle migliaia di adesioni al progetto da parte di enti ed organizzazioni e, in particolare, aderire alla 
soluzione che consente l’uso della piattaforma “WhistleblowingPA”, la versione gratuita della piattaforma 
per Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTO 
- l’allegato schema di contratto di servizio per la disciplina del rapporto di fornitura e fruizione dei servizi 
offerti sul sito www.whistleblowing.it e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
RICHIAMATO 
- l’articolo 4 del citato decreto legislativo n.24/2023, ai sensi del quale l’attivazione del proprio canale di 
segnalazione degli illeciti deve garantire la riservatezza dell'identità della persona segnalante, della persona 
coinvolta e della persona comunque menzionata nella segnalazione e deve avvenire sentite le 
organizzazioni sindacali; 
 
DATO ATTO CHE: 
- nel rispetto di tale previsione di legge, con nota prot. EDA n.1819/2025 del 25.11.2025 le 
Organizzazioni Sindacali sono state informate della volontà dell’Ente al riguardo; 
 
VISTO: 
- il parere di regolarità tecnica rilasciato dal dirigente dell’Area Amministrativa e Contabile, ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO  
- che dal presente decreto non derivano oneri diretti o indiretti a carico del bilancio dell’Ente, attesa la 
gratuità del servizio di cui trattasi e che, pertanto, non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile; 
 
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it 

 

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 
il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 
la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14; 
lo Statuto dell’EDA Salerno;  
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 
 
1) di aderire al progetto “WhistleblowingIT”, in particolare aderire alla soluzione che consente l’uso 
della piattaforma “WhistleblowingPA”, la versione gratuita della piattaforma per Pubbliche 
Amministrazioni, allo scopo di garantire all’EdA Salerno di ricevere e gestire in modo più efficiente le 
segnalazioni di illeciti, in modo conforme alla legge e agli standard internazionali; 
 
2) di approvare, per l’effetto, allegato schema di contratto di servizio, parte integrante del presente 
provvedimento, per la disciplina del rapporto di fornitura e fruizione dei servizi offerti sul sito 
www.whistleblowing.it; 

 
3) di individuare, come da documentazione relativa al progetto, la società Whistleblowing Solutions 
I.S. S.r.l., con sede in Viale Abruzzi 13/A, 20131, Milano, Codice Fiscale e P. IVA 09495830961 come 
Responsabile del Trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679; 

 
4) di autorizzare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) a 
sottoscrivere il sopra indicato contratto di servizio, nonché ad ogni ulteriore adempimento necessario a 
rendere possibile la segnalazione di illeciti con accesso alla piattaforma “WhistleblowingPA” attraverso il 
sito istituzionale dell’EdA Salerno; 

 
5) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito nelle forme previste dal decreto legislativo n.33/2013. 

 
Il Dirigente Vicario 

            Ing. Annapaola Fortunato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it 

 

 

 

 
 

 
Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE VICARIO 
 
Oggetto: Tutela delle persone che segnalano violazioni. Adesione al progetto “WhistleblowingIT”       
con uso della Piattaforma “WhistleblowingPA” 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere di regolarità tecnica 
 
Vista la superiore Determinazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

Il Dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile 
                     Ing. Annapaola Fortunato 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere di regolarità contabile 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile non dovuto. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


